ATA DE NÚMERO 44 deste livro e a quinta deste ano. DATA, HORA E LOCAL: 1
Realizou-se no dia dois (02) de maio de 2018, às 14h00, na sala de reuniões do 2
Instituto de Desenvolvimento Sustentável - IDEAS, cidade de Capão Bonito, Estado 3

de São Paulo, a reunião ordinária do Conselho Municipal de Conservação e Defesa 4
do Meio Ambiente – COMDEMA, instituído pela Lei Municipal nº 3.799 de 14 de junho 5
de 2013. Compareceram os (as) Conselheiros (as): Mario Alberto Masedo Moreto 6
(Presidente), Aline Erika Hori (Secretária), Gilson Eduardo Kurtz, Vera Lucia 7
Nishigima Paes de Barros, Cristiano Elias Ferreira, Pedro Amâncio Mendes 8

Filho, Rafael Campolim, Isabella Baroni Stocco, Cláudio Roberto Pupo Lins dos 9
Santos, Alcides Sonvesso, Gilberto Augusto Rodrigues e Rodrigo Brandini 10
Bloes. DEMAIS PRESENÇA: Luís Claudio Teodoro, Adalberto de Almeida 11
Mendes e Reinaldo José Daniel Junior. Constavam da Ordem do Dia: 1. Aprovação 12

da ata anterior (11/04/18). 2. Aprovação da Minuta do Estatuto do FUMDEMA 3. 13
Assuntos diversos. QUORUM: Havendo conselheiros em número legal, conforme 14
parágrafo 2 do artigo 17 do Regimento Interno, o senhor Presidente Mario Alberto M. 15
Moretto, declarou aberta a presente sessão do exercício setembro 2017 à setembro 16

2019, dando boas vindas a todos. Em seguida passou ao 1º ponto da ordem do dia: 17
Foi feita a leitura da ata da reunião ordinária do dia 11/04/2018 que foi aprovada sem 18
alterações pelos presentes. Em seguida passou-se ao 2º ponto da ordem do dia: Foi 19

apresentada pela Diretoria de Meio Ambiente a minuta do estatuto do Fundo 20
Municipal de Meio Ambiente - FUMDEMA onde os conselheiros puderam analisar 21
cada artigo proposto. Durante a apresentação os conselheiros questionaram vários 22

artigos que davam mais autonomia ao Fumdema. Os conselheiros entenderam que 23

não cabe ao Fumdema a criação de normas para o financiamento de planos, 24
programas, projetos, ações, atividades, obras e serviços de interesse ambiental no 25
Município de Capão Bonito, apenas a realização de movimentações financeiras 26

relativas ao fundo, mobilizando e gerindo os recursos, sob orientação e controle do 27
Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA. 28

Vencido o tempo regimental, o presidente sugeriu a criação de um grupo de trabalho 29
para a reformulação da minuta. Foi acertado por todos os presentes, que os 30
conselheiros que puderem comparecer na reunião do grupo de trabalho ficou 31

marcado para o dia 10/05/18 as 09h00 no Instituto de Desenvolvimento Sustentável – 32

IDEAS. Nada mais havendo para ser discutido na ordem do dia, o senhor Presidente 33
agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a sessão.  34